
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ –  КУЗБАСС 

МАРИИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

РЕШЕНИЕ 

 

Принято Советом народных депутатов 

Мариинского муниципального округа 

11.11.2022 

 

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов 

Мариинского муниципального округа от 31.10.2022 № 28/9 «О 

дополнительных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий семей граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории Мариинского муниципального округа» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 16.03.2022 № 121 

«О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты 

населения в Российской Федерации», постановлением Губернатора 

Кемеровской области - Кузбасса от 10.10.2022 № 92-пг «О дополнительных 

мерах социальной поддержки семей граждан, призванных на военную службу 

по мобилизации», Законом Кемеровской области – Кузбасса от 27.10.2022        

№ 115-ОЗ «О мерах социальной поддержки семей граждан, принимающих 

участие в специальной военной операции», руководствуясь Уставом 

муниципального образования Мариинский муниципальный округ Кемеровской 

области - Кузбасса, Совет народных депутатов Мариинского муниципального 

округа 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета народных депутатов Мариинского 

муниципального округа от 31.10.2022 № 28/9 «О дополнительных мерах 

социальной поддержки отдельных категорий семей граждан Российской 

Федерации», проживающих на территории Мариинского муниципального 

округа следующие изменения:  



1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:  

        «1. Установить семьям граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории Мариинского муниципального округа, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее 

соответственно – военнослужащие, частичная мобилизация); проходящих 

военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, 

или граждан, находящихся на военной службе (службе) в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и 

органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 

61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в военной операции; 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, следующие меры 

социальной поддержки: 

1) направление во внеочередном порядке детей мобилизованного по 

достижении ими возраста полутора лет в муниципальные дошкольные 

образовательные организации;  

2) освобождение от платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях Мариинского муниципального 

округа, реализующих образовательную программу дошкольного образования; 

3) зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей 

мобилизованного, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях и освобождение от платы, взимаемый за присмотр и уход за 

указанными детьми в группах продленного дня, при посещении таких групп; 

4) предоставление детям бесплатного посещения занятий (кружков, 

секций и иных подобных занятий) по дополнительным общеобразовательным 

программам в муниципальных организациях дополнительного образования 

Мариинского муниципального округа; 

5) содействие семье мобилизованного в оформлении социальных и иных 

выплат, мер социальной поддержки, на получение которых имеет право семья 

мобилизованного; 

6) предоставление бесплатного одноразового горячего питания 

обучающимся 5-11-х классов в общеобразовательных организациях 

Мариинского муниципального округа на период ноябрь – декабрь 2022 года».   

2. Обнародовать настоящее решение на стендах, размещенных в зданиях 

администрации Мариинского муниципального округа и территориальных 

управлений администрации Мариинского муниципального округа. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

consultantplus://offline/ref=BE2BF86ADCF67E4BCF4CAC6EF4B7D83976D67A0E5280F5FB062A721D0DB7E50EFAF088F372B22805E8452D811BxDB3D


Субботовскую Н.Я. - председателя комитета по социальной политике Совета 

народных депутатов Мариинского муниципального округа. 

 

 

 

Председатель Совета народных депутатов 

   Мариинского муниципального округа                                                Г.Т. Немцов 

 

 

 

Глава Мариинского муниципального округа                                      А.А. Кривцов 

 

от 11.11.2022 № 30/1 

         г. Мариинск  


